
C
o

 ses n
au

čila o
d

 své b
ab

ičk
y  

a d
ěd

ečka?
O

ba jsou učitelé a já se od nich naučila 
hodně věcí – hlavně o přírodě. Třeba po-
znávat rostliny a houby. A jezdili jsm

e spolu 
po pam

átkách, takže díky nim
 teď vím

, kde 
leží a jak vypadá spousta hradů a zám

ků. 

O
d

 ko
h

o
 jin

éh
o

 ses n
au

čila n
ěco

, 
o

 čem
 si teď

 říkáš:
 

„To
 je d

o
b

ře, že to
 vím

.“
To je jasné – hodně jsem

 se toho naučila od
své starší sestry Anežky! Jezdila na tábory
a předala m

i srozum
itelným

 způsobem
 víru

a křesťanské hodnoty. Taky díky ní se m
i 

nezprotivilo chodit do kostela. N
aučila m

ě 
jezdit na koni a hodně věcí z tábornictví. 
Třeba jak různým

 způsobem
 a v různých 

podm
ínkách zapalovat oheň, i na vodě, to 

je dobrá dovednost do života, která vám
 

dodá sebevědom
í.

Ludm
ila cho

dí o
d září do

 deváté třídy n
a 

Základní školu sv. Zdislavy v Kopřivnici. M
á 

to
 tam

 ráda a n
a jinou školu by nechtěla. 

Baví ji příro
da, táboření, ráda jezdí n

a koni 
a je jen

 o
 něco

 m
álo

 starší než ty. 

C
o

 se
 n

a
u

č
ila 

LU
D

M
IL

A

P
o

raď
 m

lad
ším

, co
 je p

o
d

le teb
e 

d
o

b
ré u

m
ět.

N
ebát se! Protože když se bojíš – třeba 

zrovna zapálit tu sirku – tak se ti třese ruka 
a popálíš se. Když se nebojíš a věříš si, tak 
to m

áš šanci zvládnout m
nohem

 lépe. Tak-
že nebojte se!

A
 kd

y je n
ao

p
ak d

o
b

ré se b
át?

Když se bojíš, tak tě to u některých věcí 
m

ůže popohnat dopředu, protože se snažíš 
překonat strach. A to m

ůže být pro někoho 
velká výzva.

O
 čem

 sis n
ap

o
sled

y řekla: to
 je 

d
o

b
ře, že to

 u
m

ím
?

Zrovna teď o prázninách na táboře, když 
jsm

e m
ěli orientační závod, kde se běhá 

podle m
apy, abychom

 se neztratili. Anežka 
m

ě to kdysi jakžtakž naučila, ale já jsem
 si 

to nezopakovala a m
usela to lovit hodně 

Chtěl/a bys takovou 
starší sestru?

6

ROZHO
VO

R

PŘEDPOSLEDNÍ  
SLOVO V ÚNIKOVCE 
(JE TO PŘÍSLOVCE)

Uf! Jestli jsi vybral/a správně, jistě už se můžeš těšit na odměnu  

v podobě kusu plátna na košili či lajblík. Jestli špatně, budeš pobíhat 

sem a tam tak dlouho, než bude pan Mladota spokojený. Jen aby to 

neskončilo několika ranami holí! A pak už nezapomeň spolu s ostatními 

vyjít před hradisko a knížete Slavibora s dcerou Ludmilou hezky přivítat!

Když se spleteš, dostaneš metlou z březového proutí! Ale nezdržuj se, dostal/a jsi další úkol, musíš běžet 

pro nový hrnec na pučálku k hrnčířovi. Víš, co se bude v hrnci připravovat? 

Hrnec na pučálku už je v kuchyni, kde to bublá, prská, kypí, nad ohněm se pečou kýty. Kuchařky škubou 

a porcují nalovenou zvěřinu, rozbíjí kosti a vybírají morek. Pečou placky a chleba, vaří polévky a omáčky  

z merlíku i ovoce... 

Tři dny se nikdo nezastavil! Dnes v poledne hosté přijedou. Zavolal tě pan Mladota a prokázal ti velkou čest. 

Přineseš prý knížeti Slaviborovi a jeho dceři dary. 

Jdi otevřít truhlu v jeho komnatě a přines „tauzovaný mlat“ a „stříbrnou kaptorgu“ na modré podušce. 

Běda, jestli se spleteš! Otevři truhlu a vybírej...

čtvrté slovo hesla

1. namáčet holoubata v koření a oleji   2. tři dny máčet hrách   3. skladovat půjčené šperky   4. sbírat půjčené obilí

1. kovem vykládanou sekyrku a krabičku ze stříbra

2. paličku s vyřezávanou rukojetí a stříbrem zdobený kožený opasek

3. hůl ozdobenou kovovými pásy a teplý plášť s kapucí lemovanou kožešinou stříbrné lišky

4. dřevěnou palici zdobenou stříbrem a tašku stříbrné barvy

ON-LINE
rozluštění úkolů
www.mojeduha.cz

Většinu dne musíš tvrdě pracovat, 

ale na spaní máš místo v komoře, 

ne ve chlévě s dobytkem a jíš  

u stolu s pánem, místo abys če-

kal/a na zbytky...  

Na bránu právě zabušil posel na koni se vzkazem, že přijede vzácná návštěva. Nějaký kníže s dcerou, aby 

se tu o něčem poradil. Vrtá ti to hlavou a vyptáváš se, ale ukázali ti jenom listinu se jménem.

PŘEDSTAV SI...
...že se řítíš časem do desátého století! 

Přistál/a jsi na hradisku poblíž Pšovan (dnešní Mělník). Pán hradiště 

se jmenuje Mladota z Těšetic a je to tvůj bohatý příbuzný.  

Sloužíš mu jako...

BUM!

páže schovanka
přijaté děvče na výchovu

nebo jako

Musíš hlídat, bojovat, 
připravovat dříví, lovit  

v lese i pomáhat při rybo-
lovu nebo opravě obyt-
ných stavení a ohrad. 

Nosíš vodu, pomáháš vařit, šiješ, 
tkáš, pěstuješ a sbíráš byliny nebo 

lesní plody, meleš mouku… 

Už víš, kdo je ten host? A jeho 

dcera se překvapivě jmenuje… 

Ludmila. 

Tohle bez pomoci nerozluštíš. Vypátrej abecedu zvanou 
cyrilice a doplň správné znění knížecího jména. 

Ale na přemýšlení už není čas, je třeba uklízet, chystat, smýčit, vařit a připravit dary. Poslali tě pomáhat  

do kuchyně vařit jáhelnou kaši s medem. Máš donést správný pytlík obilí, který vezmeš?

ÚKOLOVKA O SVATÉ LUDMILE


